
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018. "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. N.33
"FIUMEFREDDO".Presa d'atto dell'incarico al geologo e Approvazione
relativo schema del disciplinare tecnico prestazionale.CUP
H97H18002610001  SMART CIG ZEE3092A32

CIG: ZEE3092A32

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 87   del 10-02-2021

N. Generale 159   del 10-02-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 94 del 10-02-2021

Oggetto:

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018. Primi Interventi Urgenti di
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno interessato la Sicilia a partire ottobre 2018. "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. N.33
"FIUMEFREDDO".Presa d'atto dell'incarico al geologo e Approvazione
relativo schema del disciplinare tecnico prestazionale.CUP
H97H18002610001  SMART CIG ZEE3092A32

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con la OCDPC 558 del 15.11.2018 sono stati emanati i “Primi interventi urgenti di protezione
civile in  conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio
delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia,
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpite dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, comunicata dal
Commissario delegato con nota del 30/04/2019, acclarata al protocollo generale di questo Ente
con il n.17622 del 06/05/2019;

- con Disposizione n. 530 del 27/07/2019 il Commissario Delegato per la Regione Sicilia ex
OCDPC, ha nominato Soggetto Attuatore per l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria
lungo la S.P. n. 33 del Fiumefreddo”, individuato nel Piano degli Interventi con Cod.SI_TP_00113, il Libero Consorzio Comunale di Trapani, finanziato con i fondi del DPCM 27
febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge
30 dicembre 2018, n. 145” per l’importo complessivo di € 1.033.000,00;

 -  con Determinazione Dirigenziale n. 411 del 19/09/2019 il Dirigente dell’allora 5° Settore, in
esecuzione della citata nota del 30.04.2019, ha nominato l’Ing. Melchiorre Pisciotta quale
Responsabile Unico del Procedimento per le funzioni previste dall’art. 31 del D.lgs 50/2016;

-  il suddetto RUP, tenuto conto dell’aggravarsi delle condizioni di degrado e di dissesto legato
agli eventi calamitosi dell’ottobre 2018, successivamente e in aggiornamento allo studio di
fattibilità redatto nel 2007, ha rimodulato il suddetto studio il cui importo complessivo ammonta,
non più ad € 1.033.000,00, ma ad € 4.400.000,00 di cui € 2.900.000,00 per lavori ed €
1.500.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

Considerato che ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e
del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata
in vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori di importo pari o superiore a
100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi
aggiornamenti annuali, e che l’intervento denominato: “Lavori di manutenzione straordinaria
lungo la S.P. n. 33 “Fiumefreddo” è stato inserito nell’aggiornamento al Programma Triennale
delle OO.PP. 2019/2021, giusta Deliberazione n. 8 del 16/01/2019 del Commissario Straordinario,
assunti i poteri della Giunta Provinciale, al n. 20 dell’Elenco Annuale, approvato con la Delibera
del Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio n. 8/C dell’08/04/2019 di
“Approvazione aggiornamento del programma Triennale OO.PP. 2019/2021 e dell’elenco annuale
2019”;

Considerato che  l’intervento inserito al CUI 93004780818201900020, secondo le identificazioni
previste dall’art. 2 del  D.M. n. 14/2018, è stato confermato nelle successive deliberazioni di
approvazione e aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2020/2022 e del relativo Elenco
Annuale 2020”, fino alla  Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n.
12 del 26/10/2020 ed è stato riconfermato nell’elenco annuale 2021 di cui allo schema di
aggiornamento approvato con il Decreto Commissariale n. 5 del 13/01/2021;

Preso atto che, con nota prot. n. 7743 del 14/02/2020, acclarata in pari data al prot. dell’Ente n.
5059, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha trasmesso la Disposizione n. 132 del
14/02/2020 con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 ha affidato, così come
stabilito all’art. 4 della citata Ordinanza (OCDPC 558/2018), i servizi di ingegneria ed architettura
inerenti la  progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L., misura e contabilità,
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento denominato: "LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. n..33
FIUMEFREDDO", all’Ing. Pietro Faraone di Palermo per l’importo di € 186.605,25, al netto
del ribasso praticato del 6,50%, oltre oneri e imposte di legge;

Vista la nota prot. n. 32900 del 12/06/2020, acclarata al prot. n.18785 del 15/06/2020, con la quale
il DRPC  Sicilia – Serv. 08 – Pianificazione di Protezione Civile, ha trasmesso il Disciplinare
d’incarico sottoscritto in data  29/05/2020 con il quale il predetto Dipartimento ha conferito al
libero professionista, Ing. Pietro Faraone, da Palermo l’incarico relativo ai servizi di ingegneria ed
architettura meglio specificati all’art. 1 dello stesso;

Rilevato che, così come stabilito all’art. 10 del predetto Disciplinare, l’Ing. Faraone, per
l’espletamento dell’incarico, deve acquisire preliminarmente la Relazione geologica, in relazione ai
livelli di progettazione (fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo) e i risultati delle
indagini geognostiche;

Rilevato che il Dipartimento in questione, già con nota prot. n.32719, acclarata al prot. n. 18733 del
15/06/2020, aveva comunicato, altresì, di aver proceduto ad affidare l’incarico relativo ai servizi di
geologia alla Dott.ssa Caterina Caradonna da Salemi (TP), trasmettendo nel contempo la
Disposizione di nomina n. 543 del 10/06/2020;

Considerato che successivamente perveniva da parte del predetto Dipartimento, con nota prot. n.
62620 del 19/11/2020, acclarata al prot. n. 32116 del 20/11/2020, una diffida ad adempiere, dando
giustificazione dei ritardi, in ordine alla mancata attuazione degli incarichi sopra richiamati;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Atteso che l’Ente, in riscontro alla superiore diffida, con nota prot. n. 32281 del 23/11/2020 ha
preliminarmente precisato che risultavano pervenute delle comunicazioni di notifica e trasmissione,
non riportando e non indicando le stesse alcuna attività a carico del soggetto attuatore; inoltre l’Ente, attesa la
procedura seguita per l’affidamento del Servizio di Ingegneria, per il quale sono state condotte da parte del
Commissario delegato le attività fino alla sottoscrizione del disciplinare, non avrebbe potuto in alcun modo
dare corso ad attività non già assegnate per l’altro affidamento ed in assenza, tra l’altro di precise e specifiche
disposizioni formali, come si evince dalle notifiche fin qui ricevute; del resto il soggetto attuatore ha rispettato
pienamente il dettato di quanto stabilito all’art. 2 della Disposizione n. 530 del 27/08/2019 che testualmente
recita “il Soggetto attuatore dovrà eseguire celermente tutte le attività di cui alla presente disposizione,
previa autorizzazione del Commissario delegato e secondo le direttive da questo impartite…….”;

Considerato che con la superiore nota prot. n. 32281 è stato, altresì, comunicato al Dipartimento in questione
di rimanere  in attesa di ricevere ulteriori direttive ed autorizzazioni, a fronte delle quali si sarebbe garantito
un immediato avvio delle relative procedure, alla quale è stato necessario far seguire una nota di sollecito con
prot. n. 1419 del 20/01/2021;

Preso atto della nota prot. n. 5371 del 29/01/2021, acclarata in pari data al prot. n. 2481, con la quale il DRPC
Sicilia ha trasmesso la Disposizione Commissariale n. 159 del 28/01/2021 contenente la modifica dell’art. 2
della citata Disposizione n. 530 del 27/08/2019 che testualmente recita “Il soggetto attuatore dovrà eseguire
celermente tutte le attività di cui alla presente disposizione avvalendosi ove necessario e sulla base di
apposite motivazioni riportate nei provvedimenti dallo stesso emanati, delle deroghe alle vigenti disposizioni
normative di cui all’art. 4 della OCDPC 558/2018…………...”

Rilevato che, alla luce dei superiori richiami, è stato necessario procedere all’adattamento dello
schema prodotto dal professionista come proposto dal Commmissario delegato per la stipula delle
relative parti per essere stipulato tra il professionista e il soggetto attuatore anziché il Commissario
delegato e conseguente approvazione dello schema del disciplinare tecnico prestazionale relativo
all’affidamento dei servizi di geologia alla Dott.ssa Caradonna, così come incaricata dal DPRC
Sicilia con Disposizione n. 543 del 10/06/2020, da sottoporre successivamente alla contestuale firma
del professionista e di un rappresentante dell’Ente;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente,
in quanto riguarda una fase endoprocedimentale;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H97H18002610001;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, è stato attivato  lo SMART CIG corrispondente al n. ZEE3092A32 (incarico
affidato dall’organismo strumentale Regione Sicilia – C.F. 80012000826 con disposizione del
Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 n. 543 del 10/06/2020);

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonchè l’art. 3 della delib. AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

            P R O P O N E

Prendere atto che con Disposizione n. 543 del 10/06/2020 il Commissario Delegato ex OCDPC1)
558/2018 ha affidato i servizi di geologia  inerenti l’intervento denominato: "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. n..33
FIUMEFREDDO", alla Dott.ssa Caterina Caradonna da Salemi (TP) per l’importo di €
32.329,20, al netto del ribasso praticato del 7,00%, oltre oneri e imposte di legge;

Approvare lo schema del disciplinare tecnico prestazionale relativo al servizio di geologia2)
(studio geologico - studio degli aspetti morfologici - programma dettagliato delle prospezioni
geognostiche e sismiche) dell’intervento di cui al superiore punto 1), che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Assegnare al R.U.P., Ing. Patrizia Murana, la delega per la sottoscrizione del disciplinare tecnico3)
prestazionale, secondo l’allegato schema approvato e compilato e la conseguente redazione del
verbale di consegna del servizio di che trattasi in favore del professionista incaricato;

Notificare il presente provvedimento agli interessati nonché al Dipartimento Regionale4)
Protezione Civile e al progettista, per i competenti adempimenti successivi e consequenziali;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e6)
per le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso:
- per informazioni procedura nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” - “In formazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


